Filtro prensa Desidratação do lodo 

Lançamento final 

(após tratamento) 
Ribeirão Meia Pataca 

Conforme consta no projeto da ETEI a base de cálculo para o dimensionamento foi de 

180 m³/h de efluente gerado, sendo a capacidade de tratamento diária de 4.320 m³ (quatro mil 

trezentos e vinte). No entanto, 80 % deste volume será recirculado para o processo industrial, 

após passar pela etapa de tratamento primário, e o restante de 20% (864 m³/dia) será destinado 

para lagoa aerada facultativa. Foi informado ainda que o sistema tem capacidade de reduzir os